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Anotace

Diplomová práce s názvem Faktory utvářející osobnostně vztahovou stránku prostředí třídy

ZS je rozdělena na dvě základní částí. Teoretická část práce je rozdělena na dvě hlavní

kapitoly. První kapitola se zabývá především prostředím třídy, třídním klimatem a také

atmosférou. Jsou zde také rozebráni spolutvůrci třídního klimatu. Konkrétně se jedná

o žáky a také třídního učitele. Druhá část teoretické práce se zaměřuje na žáky školních

tříd. Je zde popsána základní charakteristika dětí, specifika vybraného věku a také jejich

potřeby s ohledem na jejich pohlaví a věk. Praktická část popisuje zvolenou metodu

pro výzkumné šetření a její specifika. Nabízí také výsledky výzkumného šetření a jejich

interpretaci a podrobnější diskuzi.

Klíčová slova: žák, třídní učitel, školní třída, třídní klima, prostředí třídy

Annotation

The diploma thesis entitled Factors forming the personality-relational side of the

environment of the elementary school class is divided into two basic parts. The theoretical

part of the work is divided into two basic chapters. The first chapter deals mainly with the

classroom environment, classroom climate and also the atmosphere. The co-creators of the

class climate are also discussed here, specifically students and also a class teacher. The

second part of the theoretical work focuses on pupils. It describes the basic characteristics

of children, the specifics of the selected age and also their needs with regard to their gender

and age. The practical part describes the chosen research method and its specifics. It also

offers the results of research and their interpretation and a more detailed discussion.
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila téma Faktory utvářející osobnostně-

vztahovou stránku prostředí třídy základní školy.

Už od počátku jsem chtěla téma směřovat k cílové skupině žáků základní školy,

která je pro mě zajímavá. Pracuji jako lektorka primární prevence, tudíž každý týden

navštívím nejméně čtyři třídní kolektivy. Pokaždé odcházím s jiným pocitem a dojmem,

který na mě třída během programu udělala. Navštěvuji třídy, kde je vidět, že žáci jsou

na sebe vzájemně napojeni, rozumí si a cítí se ve své třídě bezpečně, což se odráží

například v otevřenosti žáků vůči sobě. Jsou třídy, kde se sice na první pohled nevyskytují

závažné problémy, ale zároveň jde také cítit, že žáci nejsou ve své třídě úplně šťastni

a spokojeni. Byla jsem ale i ve třídách, kde jsou žáci zcela uzavřeni, je na nich vidět velká

nespokojenost vůči třídě celkově nebo alespoň k některým z nich a trávení času se svými

spolužáky berou spíše pouze jako nutnou povinnost a přestupovou stanici. Proto jsem

několikrát sama v sobě přemýšlela nad tím, co žáci potřebují k tomu, aby byli ve třídě

spokojeni. Aby tam rádi trávili svůj čas, cítili se bezpečně, dobře se jim ve třídě učilo

a chodili do školy s úsměvem, ne se strachem či stresem, což je dle mého názoru

vzhledem k množství stráveného času ve škole velmi důležité. Cílem diplomové práce tedy

je charakterizovat faktory utváření osobnostně vztahové stránky prostředí školní třídy.

V teoretické části se nejdříve budu věnovat pojmu prostředí, kde uvedu jeho

základní definici a vliv na rozvoj osobnosti. Práce je zaměřena konkrétně na osobnostně-

vztahovou stránku prostředí, proto budu popisovat její charakteristiku a také pojmy

s ní spojené, jako je klima a atmosféra třídy. Klima je pro práci klíčové, proto je mu

věnována nej obsáhlejší část teorie. Zaměřuji se nejen na jeho tvůrce, žáka, a to v různých

vývojových obdobích, ale i na třídního učitele, který klima třídy také samozřejmě

ovlivňuje. Třídní učitel může svým přístupem ke třídě spoustu věcí ovlivnit. Ať už se jedná

o přístup pasivní či aktivní, proto nechybí například zmínka o třídnických hodinách. Je zde

také popsána školní třída, která je pro žáky velmi důležitým místem. Druhá část teorie je

věnována už konkrétní charakteristice dětství a především žáků druhého stupně základní

školy. Popisuji jejich vývojová období, potřeby i znaky. Vzhledem k zaměření výzkumné

části jsem uvedla také rozdíly mezi chlapci a děvčaty nebo dětmi vyrůstajícími na vesnici

či ve městě.

9

Jak jsem již uvedla výše, to, jak se žák ve třídě cítí, je dle mého názoru velmi

důležité, proto bychom neměli zapomínat na to, že by se se třídou mělo stále pravidelně

pracovat. Tomu ale předchází zjištění potřeb žáků. Konkrétně se jedná o potřeby, které

by jim pomohly k tomu, aby se ve třídě cítili spokojeně, bezpečně a dobře se jim v ní učilo.

Teprve poté lze přizpůsobit prostředí třídy a z dlouhodobého hlediska samozřejmě i její

klima. Výzkum je proveden dotazníky, jejichž respondenty jsou žáci sedmých a osmých

tříd základní školy. Dotazníky byly rozeslány žákům navštěvujícím školy ve městě

i na vesnici, dívkám i chlapcům. Konkrétní čísla a výsledky jsou uvedeny v závěru

praktické části práce.
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1 Prostředí školní třídy

První kapitola bude především pojednávat o prostředí jako takovém. Bude

vysvětlena jeho charakteristika, dělení a také jeho vliv na člověka. Dále se bude zaměřovat

na prostředí školní třídy. Bude vysvětlena základní charakteristika školní třídy a jejího

klimatu, na kterém se podílí několik aktérů. Kapitola se v tomto smyslu věnuje žákům

a také třídnímu učiteli.

1.1 Vliv prostředí na rozvoj osobnosti žáka

Prostředí hraje velmi důležitou roli v rámci života jedince, může určovat jeho chování

a je víceméně jeho součástí. Dle Krause (2014) se jedná o pojem, který je hojně užívaný,

a to jak ve společenských, tak přírodních vědách. Existuje několik jeho vysvětlení,

ale definice se shodují povětšinou v tom, že se jedná o prostor, různé předměty nebo jevy,

které jsou kolem nás, a to i bez toho, že bychom si to uvědomovali. Existují nezávisle

na našem vědomí. Ve chvíli, kdy tento prostor utváří podmínky pro život, se jedná

o životní prostředí. V takovém prostředí působí činitelé, a to jak základní přírodní faktory,

jako je například půda, fauna apod., tak podmínky společenské a kulturní. V prostředí jsou

důležité vztahy, což je duchovní systém, který si můžeme představit například

pod morálkou či vědou. V souhrnu ale můžeme hovořit o prostředí jako o něčem,

co na člověka neustále působí, ovlivňuje ho a také rozvíjí jeho osobnost. Člověk

na všechny podněty, které mu prostředí dává, nějakým způsobem reaguje, může ho i měnit

nebo se mu přizpůsobí. (Kraus, 2014) Grecmanová (2008) doplňuje, že se jedná

o objektivní realitu, která je naplněna faktory, jako jsou bytosti, různé jevy, činnosti,

procesy a další. Tohle všechno člověka v průběhu jeho života obklopuje a jak jsem již výše

zmiňovala, působí to na něj. (Grecmanová, 2008)

Vágnerová (2012) ve své knize také uvádí, že všechny složky prostředí mají na vývoj

dítěte vliv. Materiální stránka prostředí ovlivňuje především kognitivní vývoj.

Sociokulturní faktory zase ovlivňují psychický vývoj. (Vágnerová, 2012)
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Typologie prostředí

Je důležité si rozdělit typy prostředí, které se dělí dle různých kriterií. Většina autorů

uvádí rozdělení prostředí na přírodní a společenské, autor Kraus (2014) uvádí mnohem

podrobnější dělení a to:

1) Dělení dle velikosti prostoru:

a) Makroprostředí

b) Regionální prostředí

c) Lokální prostředí

d) Mikroprostředí

2) Dělení dle povahy realizované činnosti

a) Pracovní

b) Obytné

c) Rekreační

3) Dělení z hlediska podílu člověka na podobě daného prostředí

a) Přirozené

b) Umělé

4) Dle charakteru obsahu prvků, kterými je prostředí tvořeno

a) Přírodní

b) Společenské

c) Kulturní

5) Podle povahy daného teritoria

a) Venkovské

b) Městské

c) Velkoměstské

6) Dělení dle frekvence, pestrosti a kvality působících podnětů

a) Podnětově chudé, přesycené, optimální

b) Podnětově jednostranné, mnohostranné

c) Podnětově zdravé, závadné, deviační (Kraus, 2014)
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Vliv prostředí na člověka

Sociální pedagogika je vědou, která se zabývá sociálně znevýhodněnými jedinci

a skupinami mládeže a dětí. Kromě toho je ale také založena na tom, že prostředí,


[…]


Chtěla bych Tě poprosit, aby Tvé odpovědi odpovídaly pocitům a názorům před distanční výukou, kdy jsi do školy
chodil/a každý den.

Usem

Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

O dívka O

chlapec

2 Moje škola se nachází

Nápověda k otázce: Vyber jednu odpověď

O ve městě O n a vesnici

3 V naší třídě mám hodně dobrých kamarádů/kamarádek.

Nápověda k otázce: Vfier jednu z nabízených možnosti dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souh l a sm

O O o o o

4 Spolužáci se ke mně chovají přátelsky.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možností dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlasím

O O o o o

5 Když dostaneme nějaký společný úkol, spolupracuje se mi se spolužáky dobře.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možností dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlasím

O O o o o

6 Mám pocit, že většina spolužáků mě má docela ráda.

Nápověda k otázce: Vyderjednu z nabízených možnosti dle Tvého souhlasu

1

Obrázek 2 Dotazník - Jak koukám na svoji třídu 'A
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Jak koukám na svoji třídu

Nesouhlasím Spíše nesouhlas ím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O

7 Když potřebuji, spolužáci mi pomohou.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možností dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlas ím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O o o o o

8 Jsem spokojený se vztahy se svými spolužáky.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možností dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlas ím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O

9 Svoje myšlenky nebo názory vysvětluji spolužákům.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možností dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spiše souhlasím Souhlas ím

O o o

10 Diskutujeme se spolužáky, jak by se daly vyřešit úkoly či problémy, které nám učitel/ka

předložil/a.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možností dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlas ím Souhlas ím

O o o o o

11 Spolužáci se mnou chtějí spolupracovat na různých úkolech.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možností dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O o o o o

Obrázek 3Dotazník - Jak koukám na svoji třídu 2/4

62

Jak koukám na svoji třídu

12 Jsem spokojený, jak se spolužáky vzájemně spolupracujeme.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možnosti díe Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spiše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O o o o o

13 Třídnímu učiteli/ce na mně velmi záleží.

Nápowda k otázce: Vyber jednu z nabízených možnosti dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlas ím Těžko rozhodnout Spiše souhlasím Souhlas ím

O o o o

14 Třídní učitel/ka se mi snaží pomáhat.

Nápověda k otázce: Vyber jednu z nabízených možnosti dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spiše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O o o o o

15 Třídní učitel /ka bere v úvahu to, co prožívám, jak se cítím.

Nápowda k otázce: Vyber jednu z nabízených možnosti dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spiše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O o o

16 Na třídního učitele/ku se mohu obrátit se svým problémem.

Nápowda k otázce: Vyber jednu z nabízených možnosti dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

O o o o o

17 Jsem spokojený s tím, jak k nám náš třídní učitel/ka přistupuje

Nápowda k otázce: Vyber jednu z nabízených možnosti dle Tvého souhlasu

Nesouhlasím Spíše nesouhlasím Těžko rozhodnout Spíše souhlasím Souhlas ím

Obrázek 4 Dotazník - Jak koukám na svoji třídu 3/4
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Jak koukám na svoji třídu

O o o o o

18 Co by ti pomohlo k tomu, aby ses ve své třídě cítil spokojenější:

Nápověda k otázce: Vfier jednu nebo viceodpowdi

i—i Poci t

— bezpečí

i—i Možnost

— vyjádřit se

• Jiné (napiš)

I I Důvěra k učite l i

|—i Možnost m luv i t o t om , co

— se ve t ř ídě děje

I I Důvěra ke spolužákům

i—i Spo lečné zážitky (hry,

výlety, exkurze...)

i—i Sranda ve
L - 1 tř ídě

I—I Vzájemná

— pomoc

I I Tř ídn ícké hod iny

I—I Vzájemný respekt

— mezi spolužáky

Obrázek 5 Dotazník - Jak koukám na svoji třídu 4/4
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