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Jméno autora: Michaela P o k o r n á

Název práce: Faktory utvářející osobnostně vztahovou stránku prostředí třídy ZŠ

Téma práce: je aktuální, souvisí s oborem a v literatuře je zpracováno částečně

Struktura práce: je promyšlená, logická (prvá kapitola je věnována prostředí školní třídy a tvoří

jádro teoretické části, druhá přináší charakteristiku žáků 2. st. ZŠ a ve třetí je prezentováno vlastní

šetření).

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: vcelku dobrá, vyhovuje požadavkům

Rozsah práce: průměrný (42 stran textu)

Použitá literatura: aktuální, svědčí o důkladném přístupu k tématu

Počet uváděných titulů: je přiměřený (38) a obsahuje i prameny zahraniční!

Citace v textu: přiměřená a správně používaná

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům (drobné překlepy)

Využitelnost pro praxi: obsah práce nabízí využití, autorka by se k tomu mohla konkrétně vyjádřit.

Cíl práce: je formulován v úvodu práce poněkud úzce (charakterizovat faktory utváření

osobnostně vztahové stránky prostředí školní třídy) a koresponduje s cílem empirické části. Lze

konstatovat, že byl splněn.

Empirická část: Zahrnuje výzkum sociálně psychického klimatu na ZŠ (102 respondentů ze škol

městských a 104 z venkovských). Autorka formuluje 3 hypotézy. Při jejich verifikaci konfrontuje

svoje výsledky s výsledky jiných výzkumů a bylo by dobře tyto výsledky také uvést jako východiska

pro jejich formulaci.

Úroveň práce: naznačuje, že diplomantka pracovala se značným zaujetím tématem a odpovídá

požadavkům kladeným na diplomové práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka přistupovala ke psaní diplomové práce zodpovědně, pracovala samostatně a práci podle potřeby

konzultovala. Prokazuje, že dokáže pracovat s prameny, prezentuje i vlastní myšlenky.

Hypotéza druhá se nepotvrdila a výsledky jsou v rozporu s výsledkem jiného uváděného výzkumu. Jak

to vysvětlit?
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